[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

РАХИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

От  16.11.2020г.

            № 86
Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики Рахинского
сельского поселения на 2021 год и плановый период

2022 и 2023 годов

В целях разработки проекта бюджета сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Рахинского сельского поселения  постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Рахинского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.

2. Участникам бюджетного процесса Рахинского сельского поселения  при разработке проекта бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики Рахинского сельского поселения.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Рахинского сельского поселения в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава

  Рахинского сельского поселения

Ф.Д. Кадовба

 Утверждены

                                                               постановлением администрации

    Рахинского сельского поселения

                                                                             от  16.11.2020 г.  № 86

Основные направления

бюджетной и налоговой политики Рахинского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Рахинского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением сельской Думы Рахинского сельского поселения от  25.12.2015. г. № 29/75 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе». При подготовке учитывались положения следующих документов:

- Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
- Законопроект Волгоградской Области "Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов",
Основные направления бюджетной и налоговой политики Рахинского сельского поселения являются базой для формирования бюджета поселения на  2021 год и плановый период 2022-2023 годов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики разработаны в целях определения приоритетов в процессе формирования доходов бюджета поселения, основных направлений расходов бюджета поселения.

 2. Итоги бюджетной и налоговой политики в 2020 году

В ходе исполнения бюджета поселения в 2020 году были решены вопросы и проведены мероприятия, направленные на повышение наполняемости доходной части бюджета поселения, эффективного и рационального использования бюджетных средств, а также совершенствования бюджетного процесса.

В целях повышения прозрачности бюджета поселения информация о формировании и исполнении бюджета поселения публиковалась на официальном сайте поселения, проводились публичные слушания по проекту бюджета и отчету о его исполнении.

Продолжилась работа по расширению программно-целевого метода планирования и исполнения расходов бюджета поселения. В течение года реализовывались девять целевых программы.

 При формировании бюджета поселения на 2020 год сохранен на достигнутом уровне объем социально значимых расходов, осуществляемых за счет средств бюджета поселения, и обеспечен необходимый уровень софинансирования бюджета поселения к средствам, выделенным из вышестоящих бюджетов.

В целях повышения уровня управления муниципальными финансами в 2020 году применялись инструменты программно-целевого среднесрочного планирования и бюджетирования, ориентированного на результат:

-   утвержден трехлетний бюджет на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов;

- участие в реализации мероприятий областных целевых программ позволило привлечь в бюджет поселения 249 039 руб.;

3.  Основные цели бюджетной политики на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
 Бюджетная политика как составная часть экономической политики сельского поселения  нацелена на повышение качества жизни и конкурентоспособности экономики сельского поселения и реализуется по следующим основным направлениям:

- предоставление жителям сельского поселения цивилизованных и достойных условий проживания;

- осуществление модернизации и внедрения инноваций в экономику сельского поселения;

- обеспечение привлечения инвестиций в экономику сельского поселения в объеме, необходимом для решения задач социально-экономического развития;

- обеспечение комплексного и  дифференцированного развития территорий поселения.

4.  Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
 Бюджетная и налоговая политика сельского поселения  на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов будет направлена на концентрацию бюджетных средств для решения ключевых проблем развития поселения и обеспечение необходимого уровня доходов бюджета поселения.

Приоритетными задачами при осуществлении работы по наполнению доходной части бюджета являются:

- повышение уровня собираемости налогов и сборов;

- повышение качества администрирования доходов;

- повышение эффективности использования муниципальной собственности;

Необходимо продолжить работу по сбору сведений, идентифицирующих правообладателей земельных участков, вести разъяснительную работу с населением по оформлению и государственной регистрации земельных паев и прочих земель, находящихся в собственности у граждан.
Для увеличения поступлений от налога на имущество физических лиц органам местного самоуправления продолжить работу с гражданами по введению вновь построенных и реконструированных жилых домов в эксплуатацию.
На достижение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы будет  ориентировано решение следующих задач:

- проведение бюджетной политики по сохранению социальной направленности расходов бюджета поселения;

- соблюдение нормативов на содержание органов местного самоуправления.

Основными задачами в области регулирования межбюджетных отношений в поселении остаются:

- формирование устойчивой собственной налоговой базы бюджета поселения, создание стимулов по ее наращиванию;

- повышение прозрачности муниципальных финансов.

Продолжится практика передачи муниципальному району части полномочий - по осуществлению внешнего финансового контроля и по  кассовому исполнению бюджета сельского поселения, а так же практика передачи части полномочий муниципального района сельскому поселению – по решению вопроса местного значения по организации тепло-, водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом.
Долговая политика поселения  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов должна выстраиваться из принципа финансовой устойчивости бюджета к возможным негативным последствиям. Основными целями долговой политики являются обеспечение сбалансированности местного бюджета и недопущение муниципального  долга поселения.